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TÜRKİYE YERLİ SIGIR IRKLARINDA~MOGLOBİN POLİMoRFİZMİ

Ceyhan Özbeyaz*

Hemoglobin polymorphism in Turkish natiye caltle breeds.

Summary: A total of 234 native cattle, which constituted of
Southem Anatblian Red, Eastem Anatolian Red, Native Black and
Native Steppe Grey, were examined in respect to hemoglobin
types. Hemoglobin variants were detected by horizontal starch-gel
electrophoresis technique. In this study Hbc al/ele was found for
the flrst time in Turkey.

Four phenotypes namely HbAA, HbAb, HbAC and HbBB were
observed in relation to the hemoglobin locus. HbAC was found in
onlyone individual. Frequency of Hb A al/ele was higher than the
others in all breeds, while the frequency of Hb Bwas 34 % in
Southem Anatolian Red. The frequency of the same allele were
between 4% and 6% in the other breeds studied.

Özet: Bu çalışmada, hemoglobin fenotiplerini açığa çıkarmak
için Güney Anadolu Kırmızısı, Doğu Anadolu Kırmızısı, Yerli Kara
ve Boz ırktan toplam 234 hemoglobin mumunesi incelenmiştir. He-
moglobin fenotipleri horizontal nişasta-jel elektroforesis yöntemiy-
le belirlenmiştir. Hb calleli Türkiye yerli sığır ırkıarında ilk kez bu
araştırmada tesbit edilmiştir ..

Hemoglobin lokusunda HbAA, HbAB, HbAC ve HbBB olmak
üzere dört fenotip belirlenmiştir. HbAC fenotipine yalnız bir birey-
de rastlanmıştır. Genelolarak Hb allel frekans ı tüm ırkıarda en
yüksek olarak bulunmuştur. Al/el frekansları açısından Doğu Ana-
dolu Kırmızısı, Yerli Kara ve Boz ırk birbirlerine benzemesine rağ-
men Güney Kırmızısı daha farklı olmuştur. Güney Anadolu Kırmı-
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zısında Hb B frekansı %34 olurken diğer ırkıarda aynı al/elin fre-
kansı %4-6 arasında 'bulunmuştur.

Giriş

Sığırlarda hemoglobin (Hb) fenotiplerini ilk kez kağıt elektro-
foresis yöntemiyle Cabannes ve Seraİn (4) ortaya çıkarmışlardır.
Bangham ve Blumberg (1) sığırlarda bir çift kodominant aıle 1 (ya-
vaş göç eden HbA, hızlı göç eden HbB) tarafından kontrol edilen
üç fenotip tesbit etmişlerdir. Sonraki yıllarda Crockett ve ark. (5)
nadir olarak bulunan ve HbA ile HbB arasında orta hızda göç eden
HbC fenotipini bildirmişlerdir.

Naik ve Sanghvi (13) zebu sığırlarında HbA'dan daha yavaş
göç eden dördüncü bir alleli HbA+Khillari olarak tanımlamışlar ve
aynı alleli diğer araştıncılar HbD (7), HbG (3) ve HbE (11) olarak
adlandırmışlardır .

Bu aIlellerden başka Kore sığır ırkında HbA'dan yavaş göç
eden ancak göç mesafesi ölçüldüğünde HbE'den farklı olan yeni
bir Hb molekülü tesbit edilmiş ve Hb H olarak isimlendirilmiştir
(10).

Kültür ırklannda sadece Hb A, Hb B ve HbAB fenotipleri gö-
rülmektedir. Hbc, HbE ve Hb" aIlellerine hiç raslanmamıştır
(1.2.12). Söz konusu bu aIleller Afrika ve Asya orjinli sığırlarda
düşük frekanslarda görülmektedir (3, 5, 7, ll).

Türkiye'de yetiştirilen yerli ırkıarda sadece Hl,A ve HbB allel-
leri bildirilmiştir (6,14).

Bu araştırma, Türkiye'deki yerli sığır ırkıarında hemoglobin
polimorfizmini ortaya koymak amacıyla yapılmışt~r.

Materyal ve Metot

Bu araştırmada, Güney Anadolu Kırmızısı (GAK) ırkından
101, Doğu Anadolu Kırmızısı (DAK) ırkından 42, Yerli Kara (YK)
ırkından 35 ve Boz ırktan 56 olmak üzere toplam 234 sığır kulla-
nılmıştır. Türkiye'de yerli ırkıardan yalnız GAK'lar Ceylanpınar
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Tanm İşletmesinde saf olarak yetiştirilmektedir. Bu çalışmadaki
GAK'Iara ait numuneler de bu işletmeden alınmıştır. Diğer ırkıara
ait kan numuneleri özel kişilerce yetiştirilen ve mezbahalarda kesi-
mi yapılan sığırlardan alınmıştır.

Kan numuneleri antikoagülantlı tüplere alınmıştır. Laboratuva-
ra getirilen numuneler %0.9 luk NaCl solusyonu ile üç kez yıkana-
rak saf eritrosit süspansiyonlan elde edilmiştir. Bu süspansiyon 1:3
oranında distile suyla sulandınlarak eritrositlerin hemoliz olması
sağlanmış ve elektroforez için hazır duruma getirilmiştir.

Hemoglobin fenotiplerini açığa çıkartmak için horizontal ni-
şasta-jel eletroforesis tekniği kullanılmıştır. Elektrot tamponu Efre-
mov'un(8) bildirdiği metoda göre hazırlanmıştır. Tampon solusyo-
nun pH sı 9.0 olup 1 litresi 20.2 g Tris, 2.0 g EDTA ve 1.5 g Borik
Asit içermiştir. Jel tamponu ise elektroHamponunun 1:3 oranında
sulandınlmasıyla elde edilmiş ve jel, % 11 konsatrasyonunda hidro-
lize nişasta ile hazırlanmıştır. Numuneler jel üzerine yerleştirilmiş
ve güç kaynağı 350V ve 25 mA ya ayarlanarak 2 saat süre ile
elektroforez işlemine tabi tutulmuştur. Elektroforez sonunda Hb fe-
notipleri jel üzerinden direkt olarak okunmuştur.

Bulgular
Nişasta jelinde çok sayıda numunenin aynı anda elektroforesi-

zine imkan vermesi açısından numuneler çift sıra halinde işlenmiş-
tir (Resim 1). Gözlenen hemoglobin fenotipleri Resim i'de toplu
olarak verilmiştir. Yavaş göç eden ve tek bantla beliren fenotip ho-
mozigot HbAA yı, hızlı göç eden tek bir bant homozigot HbBB fe-
notipini ve HbA ve HbB allelleri çift bant halinde heterozigot
HbAB fenotipini belirlemektedir. Bu araştırmada, HbA alleli ile
birlikte göç eden ancak, HbA dan hızlı, HbB den ise daha yavaş
olan bir bant tesbit edilmiştir. Türkiye'de yetiştirilen sığır ırklann-
da ilk kez bildirilen bu fenotip sadece bir fertte gözlenmiştir.

Hemoglobin fenotiplerine ait gözlenen ve beklenen değerler
Tablo 1 de verilmiştir. Khi-kare analizleriyle yapılan genetik denge
kontrolunda Boz ırk haric diğer yerli ırkıann genetik denge içinde
olduğu tesbit edilmiştir (P<0.05).

Hemoglobin lokusunda bulunan allellere ait frekanslar Tablo 2
de ırklar için ayn ayn gösterilmiştir. Buna göre tüm ırkıarda HbA

alleli en yüksek frekansta hesaplanmıştır. Hbc ise 0.01 frekans ile
sadece Boz ırkta gözlenmiştir.
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Resim i. Yerli sığır ırklannda hemoglobin fenolipleri
Figure i. Hemoglobin phenotypes in Turkish eaııIe.

AC

Bek. Göz. Bek.

Tablo i. Hb fenoıiplerinin gözlenen ve beklenen dağılımlan

A AB B

irlc n Göz. Bek. Göz. Bek. Göz.

GAK 101 49 43.99 36 45.33 16

DAK 42 37 37.11 5 4.74

YK 35 31 30.93 4 3.95

Boz 56* 52 50.54 2 4.26

* p<O.05.

Tablo 2. Irldarda hemoglobin gen frekanslan

irlc l-bA 11>8

GAK 0.66 + 0.03 0.34:+0.03

DAK 0.94+0.03 0.06+ 0.03

YK 0.94 + 0.03 0.06 + 0.03
Boz 0.95 + 0.02 0.04"+ 0.02

11.68

0.09 1.06

lI>C

0.01-t{).01
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Tartışma ve Sonuç

Literatürde bir çok sığır ırkında varlığı bildirilen (7, ıo, 11)
Hb E ve Hb H fenotipleri Türkiye'deki yerli ırkıarda görülmemiş-
tir. Bu araştırmada, Boz ırkta gözlenen ve Türkiye sığır ırklannda
ilk kez tesbit edilen fenotipin, literatür bildirişlerle (lO, 11) karşı-
laştınlması sonucu HbAC fenotipi olduğu kanısına vanımıştır.
HbAC sadece bir fertte heterozigot olarak gözlenmiştir.

Genetik dengenin kontrolünde sadece Boz ırkta beklenen ve
gözlenen fenotipleri arasındaki farkın önemli (p<0.05) olduğu yani
bu populasyonda dengeden sapma olduğu tesbit edilmiştir. Boz ırk
populasyonda homozigot HbB fenotipinin binde 9 oranında görül-
mesi beklenirken binde 17.8 oranında bulunmuş olması bu uyum-
suzluğun esas nedeni olarak gösterilebilir. Diğer bir neden olarak
da mezbahada kesilen hayvanlann farklı bölgelerden gelmesi ve
hayvanlann saf yetiştirilmemiş olması söylenebilir.

Tablo 1 incelendiğinde kimi gruplarda beklenen fenotip fre-
kanslannın toplamı, incelenen toplam fert sayısına tam olarak eşit-
lenmemektedir. Bu durum gruplarda yani sürülerde gen frekansla-
nnın tam olarak Hardy- Weinberg kuralına uygunluk gösterme-
diğinden kaynaklanmaktadır (9).

Irkıarda gen frekanslan karşılaştınldığında HbA alleli tüm ırk-
larda en yüksek frekansta olmuştur. Hbc alleli ise 0.01 frekans ile
yalnız Boz ırkta gözlenmiştir. HbB aIlel frekansı DAK, YK ve Boz
ırkta 0.04-0.06 arasında bulunurken GAK'da 0.34 düzeyinde he-
saplanmıştır.

GAK, DAK ve YK için hesaplanan frekanslar 'Doğrul (6) ve
Üstdal'ın (14) bildirildikleri değerlerle uyum içinde bulunmuştur.
Boz ırk için bu konuda bir literatür bildirişe rastlanmamıştır. An-
cak DAK, YK ve Boz ırka ait frekanslar Avrupa ve Amerika orjinli
lokal ve kültür ırklar için bildirilen frekanslara benzerlik göster-
mektedir (I, 2, 12). GAK ırkında ise durum oldukça farklı görün-
mektedir. Bu ırkın HbA ve HbB frekanslan Bos indicus kökenli As-
ya ve Afrika yerli ırkıanna (zebu) oldukça yakın bulunmuştur (I,
2, ll, 13). Ancak, Bos indicus'larda tesbit edile,n Hbc, HbEaIleIleri
GAK ırkında saptanamamıştır. Buna karşılık, Boz ırkta bir fertte
Hbc alleli heterozigot olarak bulunmuştur. Boz ırkta Hbc aIlelinin
bulunması, bu ırkın genotipinde Asya-Afrika ırklannın etkisinin
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var olduğu veya bu bir tek ferdin saf Boz ırk genotipi taşımadığını
akla getirmektedir.

Sonuç olarak bu araştırmada olduğu gibi genetik polimorfiz-
min tesbitine yönelik çalışmalarda ırkıann yapılan ve ırklar arasın-
daki genetik mesafelerin belirlenmesi ve filogenetik analizlerin ya-
pılması amaçlanmaktadır. Bu özellikler İse ırkla~ın tarihi
gelişimleri ve melezIerne çalışmalanndaki potansİyellerinin ortaya
konulması açısından önemlidir (12). Bu yüzden ırkıann genetik ya-
pısının daha iyi belirlenebilmesi için sadece hemoglobin sisteminin
değil daha fazla sayıda polimorfik sistemin ve aynca daha fazla sa-
yıda ferdin kullanılmasının gerekli Olacflğıkanısına vanimıştır.
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